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EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 25 dhe 26 nénior
2013, ku {& pranishém ishin anétarét e paraqitur né vijim:

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Z. Guénaél METTRAUX, anétar
Znj. Katja DOMINIK, anétare

Ndihmuar nga

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor

Znj. Joanna MARSZALIK, zyrtare ligjore
Z. Florian RAZESBERGER, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés sé& lartpérmendur, e cila éshté dorézuar né
pérputhje me Veprimin e Pérbashkét & Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4
shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té& EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 pér
themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave t& Njeriut dhe rregullores sé
punés sé Panelit si¢ éshié ndryshuar sé& fundi mé 15 janar 2013,

‘Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

|. PROCEDURAT PRANE PANELIT

1. Ankesa éshté regjistruar mé 11 korrik 2013.



Il. FAKTET

2.

Iv.

Fakfet ashtu si¢ jané parashtruar nga ankuesi, mund t& p&rmblidhen
si né vijim.

Meé 31 korrik 2001, Organizata ndérkombétare pér Migrim (IOM) i ka
dhéné ankuesit kompensim pér puné té detyruar gjaté regjimit nazist
né Gjermani né shumén prej 7600 eurosh (shtaté mijé e gjashtéqind
eurash). Kompensimi ishte dhéné si pjesé e Programit gjerman pér
kompensimin e punés sé detyruar, t€ realizuar nga Fondacioni
gierman “Kujtim, Pérgjegjési dhe Ardhméri”. Programi ishte zbatuar
né bashképunim me organizatat partnere, né mesin e té cilave ishte
IOM-i.

Ankuesi pohon se kompensimi né para asnjéheré nuk kishte arritur
tek ai dhe se ai kompensim ishte shpérdoruar. Ankesat e tij tek 10M-i
dhe autoritetet gjermane kané qené té pasuksesshme.

ANKESAT

Ankuesi pa pérmendur ndonjé dispozité t& caktuar té€ mjeteve
ndérkombétare pér mbrojtien e i€ drejtave t& njeriut pohon se jané
shkelur té drejtat e tij ekonomike.

LIGJI

Si géshtje e sé drejiés materiale, Paneli éshté i autorizuar pér té
zbatuar mjetet e té drejtave té njeriut sig pasqyrohen né Konceptin
Llogaridhénés t& EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 mbi themelimin e
Panelit pér Shqgyrtimin e té Drejtave t& Njeriut. Me réndési t& vecanté
pér punén e Panelit jané Konventa Evropiane pér Mbrojijen e té
Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut dhe Konventa
Ndérkombétare mbi t& Drejtat Civile dhe Politike té cilat pércaktojné
standardet minimale pér mbrojtjen e {& drejtave té€ njeriut, té cilat
duhet té garantohen nga autoritetet publike né té gjitha sistemst
demokratike ligjore.

Para shqyrtimit & bazueshmérisé s€ ankesés, Paneli duhet t& vendos
nése do ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriteret e
pranueshmeérisé té pércaktuara me rregullén 29 té rregullores sé vet
& punés.

Sipas rregullés 25, paragrafi 1 i rregullores sé vet t€ punés, Paneli
mund té shqyrtojé ankesat qé kané té béjné me shkeljet e té drejtave
t& njeriut nga ana e EULEX-i n& Kosové gjaté ushtrimit t& mandatit t&
tij ekzekutiv né sektorét e drejtésisé, policisé dhe doganave.

Paneli konsideron se ankesa e parashiruesit t& ankesés ka t& bé&jé me
zbatimin e njé vendimi t€ nxjerré nga I0M-i, q& lidhet me



kompensimin pér punén e detyruar. Nuk éshté treguar se EULEX-i ka
gené i pérfshiré né ndonjé cilési né kété ¢éshtje.

10. Del se kjo ankesé bie jashié kuadrit t&€ mandatit ekzekutiv t& EULEX-it
né Kosové dhe rrjedhimisht jashté kompetencés sé Panelit, sig éshté
formular né rregullén 25 t& rregullores sé punés dhe t& OPLAN-it té
EULEX-it né Kosové.

PER KETO ARSYE,

Paneli njézéri konstaton se nuk ka kompetencé pér ta shgyriuar kété ankesé,
gjen se ankesa éshté e pabazuar sipas nenit 29 (e) té rregullores sé vet &
punés, dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

Pér Panelin,
%
John J. RYAN e Magda MIERZEWSKA
Zyrtar i larté ligjor r:g Kryesuese
Noseve



